[image: image1.jpg]

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АТКАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АТКАРСК

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЯТОГО СОЗЫВА
Шестое заседание
РЕШЕНИЕ

От 26.01.2023 № 40
г. Аткарск
	О рассмотрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 29.04.2022г. № 270 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Аткарск

до 2030 года»

Руководствуясь Уставом муниципального образования город Аткарск Саратовской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Рассмотреть проект решения Совета депутатов муниципального образования город Аткарск «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 29.04.2022г. № 270 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Аткарск до 2030 года», согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законности и вопросам местного самоуправления.
Глава муниципального
образования город Аткарск                                                             В.Г. Чирков
Приложение к решению

 Совета депутатов МО г.Аткарск

От 26.01.2024 № 40
	[image: image2.jpg]

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АТКАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АТКАРСК

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЯТОГО СОЗЫВА
Шестое заседание

От ____________ № ___

г. Аткарск

	О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 29.04.2022г. № 270 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Аткарск

до 2030 года»

В соответствии с Уставом муниципального образования город Аткарск Саратовской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов от 29.04.2022г. № 270 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Аткарск до 2030 года», следующие изменения и дополнения:

1.1 название подраздела 1.2 раздела 1 Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Аткарск до 2030 года изложить в новой редакции: «Состояние реального сектора экономики»;

 1.2 подраздел 1.2 раздела 1 Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Аткарск до 2030 года дополнить подпунктом 1.2.1 «Инвестиционная среда», следующего содержания:

«1.2.1  Инвестиционная среда

Инвестиции являются важнейшим средством структурного преобразования социального и производственного потенциала территории. Привлечение инвестиций ведет к экономическому росту и повышению качества жизни населения.
В целях анализа текущей ситуации, поиска точек роста, новых ниш для развития бизнеса, поддержки и развития существующих предприятий постановлением администрации от 08.09.2022г. № 680 утвержден План инвестиционного развития Аткарского муниципального района до 2024 года.

По данным статистики крупными и средними предприятиями за период с 01.01.2019г. по 30.09.2023г. вложено инвестиций в основной капитал в сумме 2898,6 млн. руб. По итогам 2023 года объем инвестиций прогнозируется в сумме 960,2 млн. руб.

Динамика вложения инвестиций представлена в таблице.

	Наименование показателя
	ед. изм.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	За 9 мес. 2023г.

	Объем инвестиций в основной капитал
	млн. руб.
	245,3
	172,3
	1442,4
	666,9
	371,7

Наибольший объем инвестиций приходится на 2021 год. Это связано с реализацией ООО «Русагро-Аткарск» инвестиционного проекта по строительству завода по производству до 120 тыс. тонн майонеза в год. Создано 150 рабочих мест. Запуск нового производства состоялся 08.06.2021 года.

Предприятием продолжается реализация уже начатых и новых инвестиционных проектов. В 2022 году реализован проект «Строительство автоматизированной системы обезличенного отбора пробы». Сумма инвестиций составила 86,5 млн. руб.

В 2023 году в стадии реализации находились следующие долгосрочные проекты:

- со сроком окончания 2023 год,  «Строительство майонезного цеха со складом готовой продукции»,  бюджет проекта 2138,8 млн. руб.;

- со сроком окончания 2025 год, по увеличению мощности по семечке с 1540 до 1800 тонн/сутки,  бюджет проекта 2623,7 млн. руб.

В течении 2023 года реализован проект «Доведение мощности по сжиганию лузги до 170 тонн/ сутки», бюджет проекта 34,0 млн. руб.
За 9 месяцев 2023 года объем инвестиций составил 209,0 млн. руб.
В 2022 году предприятие Русагро-Аткарск стало победителем областного конкурса «Инвестор года»:

 - заняла 1 место в сфере пищевой и перерабатывающей промышленности;

- получила главную награду конкурса «Инвестор года».
Всего по муниципальному образованию город Аткарск в 2023 году на сопровождении находились одиннадцать инвестиционных проектов со сроками реализации до 2026 года. Предполагаемый общий объем инвестиций 5,3 млрд. руб., количество новых рабочих мест - 111 единиц.

В том числе:

- создание базы для реализации агрохимических продуктов ООО Агроцентр «Тамбов».

Срок реализации проекта 2023-2026 годы. Объем средств по проекту составит 70,0 млн. руб. Планируется создать 12 новых рабочих мест. 18.08.2023г. подписано Соглашение о намерениях по реализации инвестиционного проекта.

В рамках проекта осуществлено строительство железнодорожного пути, планируется восстановление зданий, организация инфраструктуры.

- проект «Открытие швейного цеха по производству чехлов для мебели» ООО «Король диванов». Срок реализации 2023 – 2025 годы, планируемый объем инвестиций по проекту 25,0 млн. руб., количество создаваемых рабочих мест 50 единиц.

В рамках проекта произведена установка оборудования, принято 27 работников, начаты работы по выпуску продукции.

Завершили реализацию в 2023 году 3 инвестиционных проекта с объемом средств 90,5 млн. руб., в том числе:
- «Строительство объектов торговли» ИП Горбов Николай Иванович.  Объем средств по проекту составил 25,0 млн. руб. Построено 2 объекта, в которых осуществляется торговля. Создано 10 новых рабочих.
В 2024 году планируется начать реализацию 6 инвестиционных проектов. Объем средств предполагается в сумме 1,3 млрд. руб. Количество новых рабочих мест – 69 единиц.

В том числе:

- Проект – «Создание Развлекательного Центра» участвует в эксперименте области, Национального Центра ГЧП с использованием механизма муниципально-частного партнерства.
Данный проект размещен на информационной платформе для подготовки проектов и привлечения инвестиций «Росинфра». Объем затрат по проекту планируется в сумме 69,0 млн. руб.
По состоянию на 31.12.2023г. Центром ГЧП совместно с министерством инвестиционной политики области и АО «Корпорация развития Саратовской области» начата работа по поиску инвестора;

- ООО «УК Деметра-Холдинг» - реализация на территории района инвестиционного проекта по строительству зерно-перевалочного узла (элеватора). Предполагаемые сроки реализации проекта 2024-2027 годы. Сумма инвестиций по проекту 1,0 млрд. руб. Количество новых рабочих мест 40 единиц.

- ООО «Экорост», проект «Переработка лузги семян подсолнечника в полупродукцию для производства минеральных удобрений». Объем средств по проекту планируется в сумме 100,0 млн. руб., количество новых рабочих мест 10 единиц.

Основной целью инвестиционной политики муниципального образования город Аткарск является формирование благоприятного делового климата, результатом чего должно стать
привлечение инвестиций из различных источников.

Для достижения поставленной цели на среднесрочную перспективу определен ряд задач:

- повышение инвестиционной привлекательности района;

- развитие эффективных механизмов взаимодействия бизнес-структур и органов местного самоуправления;

- увеличение количества внутренних инвесторов;

- привлечение на территорию района внешних инвесторов.
Для решения определенных задач начато проведение следующих мероприятий:
1. Для повышения качества управления в сфере инвестиций и оказания оперативной помощи в реализации проектов привлеченному инвестору, сформирован институт Инвестиционных уполномоченных. Постановлением администрации Аткарского муниципального района был назначен инвестиционный уполномоченный.
2. Для потенциальных инвесторов район предлагает десять инвестиционных площадок, которые в большинстве своем оснащены необходимой инфраструктурой, либо имеется возможность для подключения. По каждой предлагаемой площадке сформированы паспорта с конкретным предложением по использованию.
В 2023 году проведена работа по включению 5 новых инвестиционных площадок, осуществлена реализация 1 площадки инвестору. Проводится работа по составлению бизнес-кейсов по каждой предлагаемой площадке с указанием предложений по использованию площадки.

3. С целью оказания содействия в реализации инвестиционных проектов проводятся рабочие встречи. За 2023 год проведено 18 таких встреч, результатом которых стали договоренности о взаимодействии органов власти и бизнеса по вопросам развития предприятий на среднесрочный период, в том числе открытие нового производства, создание рабочих мест.
4. В 2023 году начата разработка инвестиционного Профиля. На сегодняшний день определены приоритетные ниши инвестиционного развития территории.

5. В целях привлечения инвесторов, повышения инвестиционной привлекательности и поощрения инвесторов, осуществивших наибольший вклад в социально-экономическое развитие района в 2023 году администрацией района инициировано и оказано содействие в  подачи заявки на участие в ежегодном областном конкурсе «Инвестор года» по ООО «Птицефабрика Аткарская».
Результаты достижения целей и задач инвестиционного развития ежегодно рассматриваются на заседаниях Инвестиционного совета.
Инвестиционная привлекательность муниципального образования город Аткарск, как существенный элемент конкурентоспособности, создается, в том числе за счет развития активной имиджевой политики местных органов власти, направленной на повышение узнаваемости территории среди потенциальных инвесторов.»
1.3 приложение № 2 к Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Аткарск до 2030 года изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к данному решению;

1.4 приложение № 3 к Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Аткарск до 2030 года изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к данному решению.

2.
Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законности и вопросам местного самоуправления.
Глава муниципального
образования город Аткарск                                                             В.Г. Чирков
Приложение № 1 к решению

Совета депутатов МО город Аткарск
от ________.2024г.  № ____
Приложение № 2
к Стратегии социально-экономического развития

 муниципального образования город Аткарск до 2030 года

Перечень инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации

на территории муниципального образования город Аткарск
	№ п/п
	Инициатор проекта
	Наименование проекта
	Общий объем средств по проекту (план), млн. руб.
	Количество создаваемых рабочих мест
	Сроки реализации

	Реализуемые инвестиционные проекты

	1
	ООО

«Русагро-Аткарск»
	Строительство майонезного цеха со складом готовой продукции
	2138,8

	4
	2021-2023

	2
	ООО

«Русагро-Аткарск»
	Увеличение мощности переработки семечки до 1800 тонн/ сутки
	2623,7

	-
	2021-2025

	3
	ООО «Русагро-Закупки» ОП Аткарск
	Приобретение автомобилей для перевозки сыпучего сырья
	272,1
	-
	2021-2024

	4
	ТОСП ООО «Король диванов»
	Открытие швейного цеха по производству чехлов для мебели
	25,0
	50
	2023-2025

	5
	ООО Агроцентр «Тамбов»
	Создание базы для реализации агрохимических продуктов
	70,0
	12
	2023-2025

	6
	ИП Галкин Дмитрий Геннадьевич
	Расширение ресторанной сети
	20,0
	10
	2022-2024

	7
	ИП Горбов Николай Иванович
	Строительство зданий для сети «Пятерочка»
	25,0
	10
	2023-2024

	8
	ИП глава КФХ Ильин
	Организация размещения грузового автотранспорта с осуществлением ремонта
	20
	6
	2023-2024

	ИТОГО:

	5194,6
	92

	Планируемые к реализации инвестиционные проекты

	1
	ООО

«Русагро-Аткарск»
	Организация размещения грузового автотранспорта для проведения отбора проб и дальнейшей отгрузки сырья
	73,8
	-
	2024

	2
	ООО «Русагро-Закупки» ОП Аткарск
	Реконструкция автобазы
	40,0
	6
	2024

	3
	ООО «Деметра-Холдинг»
	Строительство зерно-перевалочного узла (элеватора)
	1000,0
	40
	2024-2027

	4
	Осуществляется поиск инвестора
	Создание Развлекательного центра на территории Аткарского муниципального района
	70,0
	10
	2024-2025

	5
	ООО «Экорост»
	Переработка лузги семян подсолнечника в полупродукцию для производства минеральных удобрений
	100,0
	10
	2024-2025

	6
	ИП Галкин Дмитрий Геннадьевич
	Организация туристического отдыха
	20,0
	3
	2024-2025

	ИТОГО:

	1303,8
	69

Приложение № 2 к решению

Совета депутатов МО город Аткарск
от ________.2024г.  № ____
Приложение № 4

к Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования город Аткарск до 2030 года

Перечень площадок,

предлагаемых для реализации инвестиционных проектов

на территории муниципального образования город Аткарск

	№ п/п
	Наименование площадки
	Адрес площадки
	Предложения по использованию

	1
	Территория кирпичного завода
	г. Аткарск, ул. Транспортная
	Для производства кирпича, керамзита и других стройматериалов

	2
	Индивидуальные недостроенные  жилые  дома
	г. Аткарск, ул. Лермонтова, ул. Данилова
	Возможность строительства ещё 14–ти  двухквартирных жилых домов

	3
	ООО «Энергокомплект»
	г. Аткарск,  ул. Волгоградская, 54 промзона
	Литейное производство

	4
	Территория ЗАО «Контактор»
	г. Аткарск, Волгоградский

 п-д, 30
	Модернизация и расширение производства

	5
	Неразграниченный  земельный участок под убойный

цех,

в районе  Сельхозтехники
	г. Аткарск, территория Сельхозтехники
	Для строительства и размещение производственных объектов

	6
	Земельный участок под создание развлекательного центра на территории парка

	Саратовская область, г.Аткарск, городской парк культуры и отдыха
	Для создания развлекательного центра с аттракционами

	7
	Производственный комплекс на территории ООО «Молочный завод Аткарский»
	Саратовская область, г.Аткарск ул.Железнодорожная, 101
	Под производственный комплекс, в том числе  под молокозавод

	8
	Производственный комплекс на территории ООО «Аткарский Консервный завод»
	Саратовская область, г.Аткарск ул.Железнодорожная, 20
	Под производственный комплекс, в том числе  под консервный завод

	9
	Производственный комплекс на территории агрофирмы «Саратовский кролик»
	Саратовская область, г.Аткарск ул.Лермонтова,40
	Под комплекс для производства консервов, полуфабрикатов и т.д.

	10
	Производственный  комплекс ООО АМЗ "Ударник - Пром"
	Саратовская область,
 г. Аткарск,  ул. Рабочая,20
	Под производственный комплекс